
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 
 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO E CONVOCAÇÃO PARA O 
EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO 

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O 
ANO LETIVO DE 2021) 

 
COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PASSO FUNDO 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições, de acordo com o item 7.1 ao Edital nº014/DE-DET/2020, 

DIVULGA o resultado do Exame Médico e CONVOCA os candidatos 

CLASSIFICADOS E SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de 

admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Passo Fundo, de acordo com as 

instruções estabelecidas neste edital. 

 
1.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO: 

 

Nome do candidato RG Apto Inapto 

ADAN HENRIQUE VAZZOLER DOS PASSOS  1112922263 X   

ALESSANDRA FRIZZO DA SILVEIRA  7126751374 X   

AMANDA ZANDONÁ FUCHS  3130751898 X   

ANA CAROLINA MARQUES  7113498931 X   

ANA CAROLINA MARTINS  5129309174 X   

ANA LUÍSA TONDELLO DA SILVA  5113636152 X   

ANA TEREZA CUNHA DE SOUZA  1124654541 X   

ANANDA TERRES DE CAMPOS  1139488348 
 

Não compareceu 

ANDREI MALIKOVSKI DE ALMEIDA  3113119204 X   

ANNA JÚLIA SILVA SALLES  1124834704 X   

ANTÔNIA ZANDONÁ FUCHS  5130751935 X   

ANTÔNIO FIABANE MARCON  5110128344 X   

ARIANE WEILER GAYGER  8131627476 X   

ARTHUR BECCHI CHIOCHETA  2115106045 X   

ARTHUR PEREIRA DA SILVA  8125867881 X   

ARTUR LORENZO DE SOUZA SEGANFREDO  3124737663 
 

Não compareceu 

ARTUR REGINATTO RIGO  3140731311 X   

AUGUSTO ANDRÉ ROVANI  5122772949 
 

Não compareceu 
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AUGUSTO DE OLIVEIRA GODOY  2129453748 X   

BERNARDO MARIANO DOS SANTOS 5124422758 X   

BERNARDO RAMPAZZO MARQUES  3123606431 X   

BETHÂNIA SPEROTTO GRANDO  3129809574 X   

BETINA FICANHA  6116897461 X   

BIANCA DE MORAES BORTOLINI  7127761001 X   

BIANCA PAUWELS WERLE  1126450335 X   

BIANCA SACCON  1123156588 X   

BIANCA SIQUEIRA CARDOSO  5128583605 X   

BRENDA ARIEL TELLES  6118691011 X   

BRENDA NUNES DE MORAES  1140705037 X   

BRUNO DA SILVA RODRIGUES  1123874181 X   

BRUNO FAGUNDES  1133710441 X   

CARINE FAVRETTO  4111331445 X   

CARLOS AMADOR CHAVES DOS SANTOS 
NASCIMENTO  3115409711 X   

CAROLINA SCHERER LAMBERTY  8125936305 X   

CAROLINA SPAGNOLO NUNES  4120503554 X   

CAROLINE ALVES  6108091155 X   

CAROLINE NADAL BROCK  1136176102 
 

Não compareceu 

CAROLINI FEROLDI ROSS  5129780143 X   

CATARINA MESQUITA LOTHAMMER  9129075306 X   

CATARINE PAZA RIZZATTO  8111492826 X   

CECÍLIA BERNARDI CASA  5130235467 X   

CLICEU FRANCISCO BERARDI JUNIOR  1123792549 X   

DANIEL MALIKOVSKI DE ALMEIDA  5113120207 X   

DAVI NASCIMENTO DE ALMEIDA  2110723927 X   

EDUARDA THUANI DE OLIVEIRA FAREZIN  6121856444 X   

EDUARDO CAMARGO 5138748271 
 

Não compareceu 

ELIZA GUARIENTI LISKA  1133206498 
 

Não compareceu 

ELVIS VINICIUS SCHROEDER FERNANDES  9129559961 X   

ESTEVAN SOUZA COSTA  7117721964 X   

FERNANDA LANZA COLVERO  3126750681 X   

FERNANDO ROMANOSKI NARDINI  3125897276 X   

FRANCIELE PICOLO ZANATA  4126706102 X   

GABRIEL RENATO MENETRIER SANTI  7123085149 X   

GABRIELA SANTIN PEREIRA  1110426101 X   

GABRIÉLI SIMIONATO DOS SANTOS  1131398743 
 

Não compareceu 

GIULIA CONTE DE ALMEIDA  1122997586 X   

GIULIA MORANDI DIAS  1116056721 X   

GIULLIA FERRI ARALDI  4123234694 X   

GUILHERMO BRAZ SEIDEL  4121035556 X   

IAGO FLORES DA COSTA  1111950885 X   

ISADORA ROSSETTO DORIGON  7120513069 X   

JAMILY PIEREZAN KLEIN  6130240747 X   

JOANA MORGAN PAVAN  3132119045 X   

JOANA PIMENTEL RAMOS  7121313659 X   
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JOÃO ANTONIO MAZARO  2129585283 X   

JOÃO AUGUSTO RISSARDO  1120832959 X   

JOAO FRANCISCO SCHNUR DALLANORA  4114050315 
 

Não compareceu 

JOÃO PAULO DALL AGNOL MELLO  7130813831 X   

JOÃO VICENTE PAGNUSSAT  4131949218 X   

JOÃO VICTOR SCHORN DE OLIVEIRA  8108910111 X   

JOÃO VÍTOR MÜLLER KLASSMANN  1119464384 X   

JOICE ANTUNES  1135386504 X   

JÚLIA CARRARO DOS SANTOS  9118514794 X   

JULIA FORNARI COSTA  5134115715 X   

JULIA VITORIA BROCH BOARETTO  4127552191 X   

JULIA VITORIA CARMINATTI  9129766375 X   

JUNNY ALISON CAICEDO DAZA  G 431705-5 X   

KALYNE DE BONA AQUINO  3114465391 X   

KAUANY VERDI GUERRA  8130776654 X   

LAIANE GRAEFF FERNANDES  3128466301 X   

LAÍS ROMANINI DA ROSA  3130868692 
 

Não compareceu 

LAURA COMIN GATTO  1125312445 X   

LAURA EILERT SPRANDEL 1120181555 X   

LAURA GALERA HAHN  8116375182 X   

LEONARDO MARTINELLI DIETRICH  5130522062 
 

Não compareceu 

LEONARDO TAVARES 9130013411 X   

LORENZO CALZA CORNELIO 5128911161 
 

Não compareceu 

LORENZO PERIN ROEHE  6120542623 X   

LUANA BORTOLLOTO  2113472911 X   

LUCAS BOTH BERVIAN  7110115107 X   

LUCAS PROENÇA  6123784396 X   

LUÍS FILIPE DE MORAIS  1129983555 X   

LUIZE PAGNUSSAT  5121935398 X   

MAKYÉLI VITÓRIA NUNES CORDEIRO  3137809327 X   

MANOELA RIVAROLA BOEIRA  2133093852 X   

MANUELA PEREZ DA SILVA  3132532461 X   

MARIA EDUARDA CHEHADE JACQUES  1104594501 
 

Não compareceu 

MARIA ELISA FAVRETTO MORO  1120167844 X   

MARIA LUIZA DALAGNOL  4132446198 X   

MARIANA MAGNI  1114993304 X   

MARILIA MARCON 6139491804 
 

Não compareceu 

MARTINA ALANA LODI  8108081921 X   

MATHEUS MORAES DOS SANTOS  1124555101 X   

MURILO FINGER  8123095261 X   

NATÁLIA RUSSO  8116563589 X   

NICOLAS GIULLIANO DE SÁ DEGGERONE  2108897691 X   

PALOMA SEBBEN ZANDONAI 412960544 412960544 
 

Não compareceu 

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS  6132756286 X   

POLIANA SOARES DOS SANTOS 9126536251 X   

RAFAEL MENDES SANTOS  8128837682 X   

RAÍSSA MEZZAROBA WAIS  1129866925 X   
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RAÍSSA PANDOLFO SPEROTTO  9131705346 X   

RENATA CAMILY RODRIGUES FERREIRA  6134186433 X   

RENATA PAGNONCELLI  6130372144 X   

ROGER ACCORSI VICENTINI  4126410911 X   

SARA CASTANHO DA ROCHA  3115701471 X   

SARA VITÓRIA CAZAROTTO DE SOUZA  1127081071 X   

SOFIA AREND MENDES  9117839309 X   

SOPHIA DOS SANTOS VALLER  7120731273 X   

STEFANI CUIAVA  3133808372 X   

THIELSIN RAFAELI CASTRO CARNIEL  3432422035 X   

VALENTINA LOSS MATTEI  2117462172 X   

VALENTINA TRAMONTINA VIVAN  1110374376 X   

VERÔNICA LIPP 5122337503 X   

VICENTE SCHROEDER FERNANDES  4129559995 X   

VICTÓRIA DE LIMA OLIVEIRA  7122584076 X   

VINÍCIUS BIDTINGER DA SILVA  9107843725 X   

VINÍCIUS POSSER TAMAGNO  4103850006 X   

VITÓRIA DE MARCHI 2133638185 X   

VITÓRIA TOLEDO DE MORAES  4130701016 X   

WILIAM VINÍCIUS GONÇALVES  9123031982 X   

YURI TEIXEIRA DA SILVA  1128519855 X   

 
 

 
2.  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO: 

 
2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 

 

Class Nome do candidato RG 

1 SOPHIA DOS SANTOS VALLER  7120731273 

2 LUÍS FILIPE DE MORAIS  1129983555 

3 MARIA ELISA FAVRETTO MORO  1120167844 

4 ANA LUÍSA TONDELLO DA SILVA  5113636152 

5 JOANA PIMENTEL RAMOS  7121313659 

6 JOÃO ANTONIO MAZARO  2129585283 

7 YURI TEIXEIRA DA SILVA  1128519855 

8 RENATA CAMILY RODRIGUES FERREIRA  6134186433 

9 BRUNO DA SILVA RODRIGUES  1123874181 

10 GIULIA CONTE DE ALMEIDA  1122997586 

11 MANOELA RIVAROLA BOEIRA  2133093852 

12 MANUELA PEREZ DA SILVA  3132532461 

13 JOÃO AUGUSTO RISSARDO  1120832959 

14 CAROLINI FEROLDI ROSS  5129780143 

15 KALYNE DE BONA AQUINO  3114465391 

16 LAIANE GRAEFF FERNANDES  3128466301 

17 CATARINA MESQUITA LOTHAMMER  9129075306 

18 JÚLIA CARRARO DOS SANTOS  9118514794 
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19 BRENDA NUNES DE MORAES  1140705037 

20 STEFANI CUIAVA  3133808372 

21 MARIANA MAGNI  1114993304 

22 CARLOS AMADOR CHAVES DOS SANTOS NASCIMENTO  3115409711 

23 ARTHUR BECCHI CHIOCHETA  2115106045 

24 ARTUR REGINATTO RIGO  3140731311 

25 RAÍSSA MEZZAROBA WAIS  1129866925 

26 RAFAEL MENDES SANTOS  8128837682 

27 ARTHUR PEREIRA DA SILVA  8125867881 

28 VICTÓRIA DE LIMA OLIVEIRA  7122584076 

29 JOICE ANTUNES  1135386504 

30 CAROLINA SPAGNOLO NUNES  4120503554 

31 VITÓRIA TOLEDO DE MORAES  4130701016 

32 MAKYÉLI VITÓRIA NUNES CORDEIRO  3137809327 

33 BIANCA DE MORAES BORTOLINI  7127761001 

34 ELVIS VINICIUS SCHROEDER FERNANDES  9129559961 

35 VICENTE SCHROEDER FERNANDES  4129559995 

 

 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1 BRUNO FAGUNDES  1133710441 

  

2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 

Class Nome do candidato RG 

1   DANIEL MALIKOVSKI DE ALMEIDA  5113120207 

2   ANDREI MALIKOVSKI DE ALMEIDA  3113119204 

3   CAROLINA SCHERER LAMBERTY  8125936305 

4   BIANCA SIQUEIRA CARDOSO  5128583605 

5   ARIANE WEILER GAYGER  8131627476 

6   ISADORA ROSSETTO DORIGON  7120513069 

7   MARIA LUIZA DALAGNOL  4132446198 

8   PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS  6132756286 

9   KAUANY VERDI GUERRA  8130776654 

10   ADAN HENRIQUE VAZZOLER DOS PASSOS  1112922263 

11   ALESSANDRA FRIZZO DA SILVEIRA  7126751374 

12   LAURA COMIN GATTO  1125312445 

13   FERNANDA LANZA COLVERO  3126750681 

14   BIANCA SACCON  1123156588 

15   WILIAM VINÍCIUS GONÇALVES  9123031982 

16   EDUARDA THUANI DE OLIVEIRA FAREZIN  6121856444 

17   JULIA VITORIA CARMINATTI  9129766375 

18   LAURA GALERA HAHN  8116375182 

19   VINÍCIUS POSSER TAMAGNO  4103850006 

20   RENATA PAGNONCELLI  6130372144 
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21   SARA VITÓRIA CAZAROTTO DE SOUZA  1127081071 

22   CARINE FAVRETTO  4111331445 

23   BETINA FICANHA  6116897461 

24   AUGUSTO DE OLIVEIRA GODOY  2129453748 

25    LEONARDO TAVARES 9130013411 

26   MURILO FINGER  8123095261 

27   GUILHERMO BRAZ SEIDEL  4121035556 

28   ANA CAROLINA MARTINS  5129309174 

29   VERÔNICA LIPP 5122337503 

30   GIULLIA FERRI ARALDI  4123234694 

31   JUNNY ALISON CAICEDO DAZA  G 431705-5 

32   THIELSIN RAFAELI CASTRO CARNIEL  3432422035 

33   FRANCIELE PICOLO ZANATA  4126706102 

34   ROGER ACCORSI VICENTINI  4126410911 

35   ESTEVAN SOUZA COSTA  7117721964 

36   JOÃO PAULO DALL AGNOL MELLO  7130813831 

37   LAURA EILERT SPRANDEL 1120181555 

38   GIULIA MORANDI DIAS  1116056721 

39   POLIANA SOARES DOS SANTOS 9126536251 

40   JAMILY PIEREZAN KLEIN  6130240747 

41    IAGO FLORES DA COSTA  1111950885 

 

 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Class Nome do candidato RG 

1   LORENZO PERIN ROEHE  6120542623 

2   GABRIEL RENATO MENETRIER SANTI  7123085149 

3   MARTINA ALANA LODI  8108081921 

4   BIANCA PAUWELS WERLE  1126450335 

5   CECÍLIA BERNARDI CASA  5130235467 

6   ANTÔNIA ZANDONÁ FUCHS  5130751935 

7   CAROLINE ALVES  6108091155 

8   JOANA MORGAN PAVAN  3132119045 

9   JULIA FORNARI COSTA  5134115715 

10   MATHEUS MORAES DOS SANTOS  1124555101 

11   ANTÔNIO FIABANE MARCON  5110128344 

12   AMANDA ZANDONÁ FUCHS  3130751898 

13   GABRIELA SANTIN PEREIRA  1110426101 

14   JOÃO VICTOR SCHORN DE OLIVEIRA  8108910111 

15   ANA TEREZA CUNHA DE SOUZA  1124654541 

16   VALENTINA TRAMONTINA VIVAN  1110374376 

17   ANA CAROLINA MARQUES  7113498931 

18   CATARINE PAZA RIZZATTO  8111492826 

19   FERNANDO ROMANOSKI NARDINI  3125897276 

20   BRENDA ARIEL TELLES  6118691011 
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21   JOÃO VÍTOR MÜLLER KLASSMANN  1119464384 

22   VALENTINA LOSS MATTEI  2117462172 

23   DAVI NASCIMENTO DE ALMEIDA  2110723927 

24   SARA CASTANHO DA ROCHA  3115701471 

25   BETHÂNIA SPEROTTO GRANDO  3129809574 

26   LUCAS BOTH BERVIAN  7110115107 

27   LUIZE PAGNUSSAT  5121935398 

28   JULIA VITORIA BROCH BOARETTO  4127552191 

29   NICOLAS GIULLIANO DE SÁ DEGGERONE  2108897691 

30   VITÓRIA DE MARCHI 2133638185 

31    LUANA BORTOLLOTO  2113472911 

32   CLICEU FRANCISCO BERARDI JUNIOR  1123792549 

33   NATÁLIA RUSSO  8116563589 

34   BERNARDO RAMPAZZO MARQUES  3123606431 

35   JOÃO VICENTE PAGNUSSAT  4131949218 

36   ANNA JÚLIA SILVA SALLES  1124834704 

37    BERNARDO MARIANO DOS SANTOS 5124422758 

38    VINÍCIUS BIDTINGER DA SILVA  9107843725 

39   RAÍSSA PANDOLFO SPEROTTO  9131705346 

40   LUCAS PROENÇA  6123784396 

41   SOFIA AREND MENDES  9117839309 

 

 

O Exame Físico será no dia 26 de novembro de 2020, às 08h na sede do 3º 

RPMon, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 1501, Bairro Cruzeiro, Passo 

Fundo/RS. Os candidatos devem apresentar-se no horário previsto no saguão do 

Regimento.   

Em virtude da pandemia, será permitida a entrada de APENAS UM 

acompanhante por candidato. Na prova de corrida, não será exigido o uso de 

máscara para não causar prejuízo aos candidatos. 

                                                  Quartel em Porto Alegre, RS, 17 de novembro de 2020. 
 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 

Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 
 


